
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
fandaiario ii:n rippreiitaiìa t1,1

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale D.P. Reg. Sic. o. 467 dei I 209/2017) 

/iata i$nlib'ra:ion(' Comm0aario Straordinario o. 8 dJ $0 10 2017 

DETERMINAZIONI DEL DIRIGENTE D'AREA 

n.deI !z dicembre 2021 

Oggetto: FORNITURA ferramenta, minuteria e piccoli materiali di consumo, dispositivi di protezione 

individuale destinati alle attività di manutenzione in amministrazione diretta svolte con manodopera 

consortile, anno 2021 - Consorzio di Bonifica 11 Messina - (CIG: ZB9343C7B6) 

L'anno duemilaventuno il giorno 	del mese di dicembre, presso la sede del Consorzio di 

Bonifica 11 Messina, sita in Messina, Viale San Martino n. 62, il Dirigente dell'Area Tecnica e 

Agraria, ing. Eugenio Pollicino, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO lo Statuto dell'intestato Consorzio pubblicato sulla G.UR.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, 

modificato in ultimo con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 

2/1112008 e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del 

Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 

Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12109/2017 e n. 468 del 13/0912017, 

adottati ai sensi del comma 3 del sopracitato art. 13 della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 1 del 16110/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione 

del Commissario Straordinario n. 2 del 16/1012017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 con cui, nelle more del 

perfezionamento delle procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è 

proceduto ad istituire un "periodo transitorio' munendo gli accorpati consorzi di bonifica del 

"mandato senza rappresent anza' del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, ai sensi dell'art, 

1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 02107/2020 con la quale, preso atto 

e in conformità della Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more 
dell'approvazione del disegno di legge di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della 

Regione Siciliana si è proceduto a prorogare il "periodo transitorio  di cui alla sopracitata delibera 

n. 8/2017 (e già prorogato con le deliberazioni nn. 23/2018, 11/2019 e 47/2019), sino alla 

conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi; 

VISTA la Determinazione n. 34 del 02/0712020, di presa d'atto della Deliberazione n. 21/2020; 

VISTE le note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prot. nn. 137412020 e n. 312021, nelle 

quali, tra l'altro, rispettivamente è riportato "... i Dirigenti dei Consorzi mandatari sono autorizzati a 

procedere all'adozione degli atti e delle Determine nelle materie di competenza di ciascuna Area.. 

e "... le determine adottate dai Dirigenti di Area avranno una numerazione distinta da quelle 



CONSORZIO Di BONIFICA li MESSINA 
lfandat aria s,:a rapprentli7:I d/ 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (DAI, Rea. Sic. i. 467 del 12 /09/2() 171 

7nlsta Delthera:Th,ie Cum,ni.a,ario S'tra ardmario n. cI'/ 30 j() 201 2 

adottate dal Direttore Generale, pertanto anche la pubblicazione ali'albo pretorio sul sito istituzionale 

del Consorzio di competenza, dovrà avvenire in due sezioni distinte dedicate,.. 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere ricostituito 

VISTO il O. Lgs. 18104/2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici» e sue mmii., con particolare riferimento 

all'art. 32 c. 2 secondo periodo ed allart. 36, c. 2 lett. a), in materia di affidamento diretto di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore ad € 40,000,00 (Contratti sotto soglia di rilevanza comunitaria); 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, approvate con delibera n. 1097 del 26110/2016 e successive mmii., 

di attuazione del D. Lgs. n. 50/20 16, recanti procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VISTA la relazione tecnica dell'ing. Stefano Grimaldi, Capo Settore Area Tecnica del Consorzio di 

Bonifica 11 Messina e Direttore dei Lavori, acquisita al protocollo n. 2092 del 03/12/2021 da cui si 

evincono le peculiari necessità di approvvigionamento degli articoli in oggetto destinati alla conduzione 

delle attività manutentive consortili in amministrazione diretta tramite utilizzo ed ausilio della manodopera 

operaia dipendente del Consorzio di Bonifica 11 Messina; 

CONSIDERATO che nella suddetta relazione viene esplicitata l'avvenuta ricerca di mercato necessaria 

sia per l'individuazione della disponibilità degli articoli che per il costo degli stessi, giusta corrispondenza 

di richieste d'offerta tra il Consorzio e la ditta EDIL CANNAVO' S.r.l. con sede in Via Filippo Romano n. 

5, 98034 Francavilla di Sicilia (ME), P.IVA 02517790834, che con nota prot. n. 2059 del 2911112021 ha 

formulato la propria offerta economica di prezzi unitari per gli articoli di interesse del Consorzio sulla 

scorta della richiesta consortile inviata con precedente nota prot. n. 2037 del 24/1112021, da cui è stato 

possibile quantificare, in base alle esigenze immediate e programmate di scorta magazzino dell'Ente, un 

importo complessivo di € 4.878,00 i.v.a. inclusa; 

CONSIDERATO che dalla verifica effettuata risulta che il DURC della suddetta ditta risulta regolare così 

come si evince dal certificato avente protocollo n. INPS_28144214, con scadenza validità 9/212022; 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2021-2023, adottato con deliberazione consortile n. 14 del 

29/04/2021 ed approvato dall'organo tutorio con DR.S. n. 750 del 03/06/2021: 

preso atto di quanto in premessa 

DETERMINA 

DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a), del DLgs. n. 5012016, alla Ditta Edil Cannavò S.r.l. 

con sede in Francavilla di Sicilia (ME), Via Filippo Romano n. 5, P.IVA 02517790834 la fornitura di 

ferramenta, minuteria e piccoli materiali di consumo, dispositivi di protezione individuale destinati alle 

attività di manutenzione in amministrazione diretta svolte con manodopera consortile, anno 2021, 

per l'importo complessivo di € 4.878,00 IVA inclusa (CIG: ZB9343C7B6); 

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la superiore spesa a valere sulle somme imputate al Capitolo 109 

della Parte Il - Spese del Bilancio di previsione 202 1/2023; 

Di TRASMETTERE la presente determina al Settore Contabile per gli adempimenti di competenza 

IL DIRIGENTE DELLAREA TECNICA E AGRARIA 
g. 

Oo 

	 'Pollicino) 



po Settore Ragioneria 

CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
ìtandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Delibera:ione Commissario Straordinario a. 8 dei 30.102017 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnica-amministrativa il responsabile del servizio interessato 

esprime parere: FAVOREVOLE 

Settore Tecnico Manutenzione 

(lhgs Stefano Grimaldi) 

VISTO Di REGOLARITA CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. 	6 	del 
	14 DICI 2021 	è stata 

pubblicata pubblicata sul sito informatico istituzionale del Consorzio allindirizzo www.consorziobonificall me .  it 

- sezione Albo Pretorio - dall _5 DI C1 2021 al  

Messina, 
Il Capo Settore Amministrativo 

(dott. Anselmo Salvà) 


